Muhammed b. Muhammed el-Heytemî, *Tuhfetü'l-Muhtâc* (Beirut: Dâru lhyai'l-Turasi'l-Arabi, 1357/1983), 4: 317.

<sup>43</sup> Ebû'l-Hüseyn Yahya b. Ebû'l-Hayr b. Salim el-İmrânî, *el-Beyan fi Mezhebi'l-İmami's-Şafîi* (Cidde: Dâru'l-Minhâc, 1421/2000), 5: 121.

<sup>44</sup> Ebû'l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfiî, *el-Azîz Şerhu'l-Veciz* (Beirut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1417/1997), 4: 135

<sup>45</sup> Tirmizî, "Büyu", 58.

<sup>46</sup> Heytemî, *Tuhfetü'l-Muhtâc*, 4: 316; İbn Hacer el-Heytemî, *el-Fetâva'l-kübra'l-fişhiyye* (Beirut: Mektebetü'l-İslâmî, ts.), 2: 224.

<sup>47</sup> Gazzâlî, *el-Vasît fi'l-fikh*, 3: 69; Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, *el-Mecmû'* (Beirut: Dâru'l-fikr, ts.), 9: 354.

<sup>48</sup> Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî, *el-Kâfi fi fûrû'i'l-Mâlikîyye* (Riyad: Mektebetü'r-Riyad, 1400/1980), 2: 677. Ebû'l-Berekât Mecdüddîn Abdüsselâm b. Abdillâh b. el-Hadîr el-Harrânî, *el-Muharrer fi'l-fikh 'alâ mezhebi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel* (Riyad: Mektebetü'l-meârif, 1404/1984), 1: 311; Hattâb er-Ruaynî, *Mevâhibü'l-celîl li-şerhi Muhtasarı Halîl*, 4: 254.

<sup>49</sup> Ebû'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed İbn Rüşd, *el-Beyân ve't-tahsil* (Beirut: Dâru'l-garbi'l-İslâm, 1408/1988), 9: 394; Nemerî, *el-Kâfi fi fûrû'i'l-Mâlikîyye*, 2: 277.

<sup>50</sup> el-Maide 5/2.

<sup>51</sup> İbn Kudâme, *el-Mugnî*, 4: 167.

<sup>52</sup> Müslim, *Müsâkât*, 12.

<sup>53</sup> Tirmizî, *Büyu* 58.

temellendirirler.<sup>54</sup>

Mâlikî ve Hanbelîlerde konuya yaklaşım sedd-i zerâi kaidesi gereğince harama götüren şeylerin de haram ve bâtil olduğu yönündedir. Şayet kişinin kastı bilinmiyor ancak, bununla ilgili karineler varsa, karineler de akdin haram ve bâtil olması için yeterli kabul edilir. Müşterinin satın aldığı ürünü haramın yanı sıra helâl alanda kullanma ihtimali varsa, akid haram kabul edilir.<sup>55</sup> Bu yaklaşıma göre de, şarap imalatçısına üzüm satışı veya dâru'l-harp ehline (düşmana) silah satımı haram ve batıl kabul edilmiştir.<sup>56</sup>

Konuyla ilgili olarak Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732)Tâvus b. Keysân (ö. 106/725) ve Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) şarap yapacağı belli olan kişiye üzüm suyu satışını câiz görürler. Delil olarak, "Allah alışverişi helâl kılmıştır."<sup>57</sup> ayetini göstermişlerdir. Bu ayete göre, bizatihi haram olmayan her şey satım akdinin mevzuu olabilir. Akid de rükün ve şartları tamam olduğunda sahihtir.<sup>58</sup> Süfyân es-Sevrî konuyla ilgili kendisine iletilen soruya "Helal olduktan sonra dilediğine sat." Şeklinde cevap vermiştir.<sup>59</sup>

İbn Teymiyye (ö. 652/1254) ve İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ise, mâsiyete sebep olma ve mâsiyette yardımlaşma anlamına geleceği için şarap üreteceği bilinen bir kişiye üzüm satışını câiz görmemektedir. Onlara göre, akitlerde niyet ve maksatlara itibar edilmesi nasların gereğidir. Diğer bir ifadeyle akdin zâhiren kurulmuş olması sıhhat için yeterli değildir. Tarafların niyetleri akdin geçerli olmasını etkileyecektir. Zira Kur'ân, akitlerde maksatlara da itibar edilmesi gerektiğine işaret eder.<sup>60</sup> Konuyla ilgili Hz. Peygamber'den nakledilen "Kim hasat zamanı üzümünü depolayıp bunu Yahudi veya Hristiyanlara yahut da şarap üreticisine satarsa, Allah onu ateşe girdirir."<sup>61</sup>; "Allah içkiye, onu dağıtana, içene, üzümünü sıkana... lanet etsin."<sup>62</sup> hadisleri naslarda kişilerin maksatlarının akdi etkilediğini açıkça gösterir.<sup>63</sup>

Şevkânî (ö. 1250/1834), "Allah içkiye, onu dağıtana, içene, üzümünü sıkana, kendisi için sıkıtırana, taşıyana, kendisi için taşınana, satana, satın alana ve parasını

<sup>54</sup> Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah b. Yunus es-Sikilli, *el-Câmi li-Mesâilil-Müdevvane* (Beirut: Daru'l-fikr, 1434/2013), 22: 523.

<sup>55</sup> Ebü'l-Ferec Şemsüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ahmed el-Makdisî, *eş-Şerhu'l-kebir* (Beirut: Dâru'l-kitabi'l-arabi, ts.), 4: 40.

<sup>56</sup> İbn Kudâme, *el-Muğni*, 4: 168.

<sup>57</sup> Bakara 2/275.

<sup>58</sup> Ebû Bekr Abdurrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi' es-San'ânî el-Himyerî, *el-Musannef* (Beirut: Mektebetü'l-İslâmî, 1403/1982), 9: 217 (16992. rivayet); Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-Münzir en-Nisâbü'rî, *el-İsrâf 'alâ mezâhibi ehli'l-ulema* (Ras el-Haimah: Mektebetü Mekke es-Sekafiyye, 1425/2004), 6: 138; İbn Kudâme, *el-Muğni*, 4: 167; İbn Kudâme el-Makdisî, *eş-Şerhu'l-kebir*, 4: 40.

<sup>59</sup> Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe, *el-Musannef* (Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1409/1988), 4: 461 (22137. rivayet)

<sup>60</sup> Bakara 2/228, 231; en-Nisa 4/12.

<sup>61</sup> Ebü'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed b. Eyyüb et-Taberânî, *el-Mu'cemü'l-evsat* (Kahire: Daru'l-Harameyn, ts.), 5: 294.

<sup>62</sup> Tirmizî, Büyü' 58.

<sup>63</sup> Ebü'l-Abbas Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm İbn Teymiyye, *el-Fetâva'l-kübrâ* (Beirut: Darü'l-Kütübü'l-ilmîyye, 1987), 6: 57; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye, *İ'lâmü'l-muvakkî'in 'an rabbi'l-âlemin* (Beirut: Daru'l-kütübü'l-ilmîyye, 1411/1991), 3: 125.

yyiene lanet etsin."<sup>64</sup> hadisinin içki imalatçısına hammadde temininden ziyade, içki üreticisi, taşıyıcısı, tüketicisi, alıcı ve satıcısı ile ilgili bir hüküm getirdiğini söylemiştir.

İşletmenin kazancının bir kısmının helâl olmasının hükmü değiştirmeyeceği kanaatindedirler. Onlara göre haramdan uzak durmak gerektiği gibi, haram şüphesi taşıyan muamelelerden de uzak durmak gerekir.<sup>84</sup>

Hasan-ı Basrî (ö. 119/728), Mekhûl (ö. 116/734), Zührî (ö. 124/742) ve Şevkânî'ye (ö. 1250/1834) göre ise, gelirlerinde helâl ve haram karışık olan kişilerle ticari muamele câizdir.<sup>85</sup> Gerekçe olarak da Hz. Peygamber'in (s.a.s.) Yahudi bir kişiye zırhını rehin olarak vermesini ve Hz. Âişe, Abdullah b. Ömer ve Abdullah b. Abbas gibi pek çok sahâbenin Yahudilerden hediye kabul etmelerini gösterirler.<sup>86</sup>

Abdülhalîm İbn Teymiyye, *Mecmuatü'l-fetâva* (Riyad: Mecmau'l-Melik Fahd,1416/1995), 29: 273.

<sup>82</sup> İbn Teymiyye, *Mecmuatü'l-fetâva*, 29: 273.

<sup>83</sup> İbn Teymiyye, *Mecmuatü'l-fetâva*, 29: 273

<sup>84</sup> Hüsâmüddin b. Musa Afâne, *Fetâva Yes'elüneke* (el-Halil: Mektebetü Dendis, 1428/2007), 1: 121; Lecnetü'd-Dâime li'l-Buhûsi'l-İslâmiyye, *Fetâve'l-İcneti'd-dâime*, thk. Ahmed b. Abdurrezzâk ed-Devîş (Riyad: er-Riaseti'l-Amme li'l-İdarati'l-Buhusi'l-İlmiyye ve'l-İfta ve'd-Da'ive ve'l-İrşad, ts.), 14: 45, 74; Muhammed b. Abdülaziz b. Abdullah, *Fetâve'l-İslâmiyye* (Riyad: Daru'l-vatan, 1413/1993, 2: 423; Suud b. Sa'd b. Derib, "eş-Şeriatü'l-İslâmiye mine'l-Müskirat ve'l-Mühdrat", *Mecelletü'l-Buhusi'l-İslâm* 1(1395/1975): 369.

<sup>85</sup> Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-Münzir en-Nisâbûrî, *el-İsrâf 'alâ mezâhibi ehli'l-ulema* (Re'sülhaysme: Mektebetu Mekketü's-Sekafiyye, 1425/2004), 6: 151.

<sup>86</sup> İbn Münzir, *el-İsrâf 'alâ mezâhibi ehli'l-ulema*, 6: 151; Şevkânî, *Seylü'l-cerrârü'l-mütedeffik 'alâ hadâ'iki'l-Ezhâr* (Beyrut: Daru İbn Hazm, 2004),â482-483.

<sup>87</sup> el-Maide 5/2.

<sup>88</sup> Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 18: 42; Müslim, İmân 78.

Toplum içerisinde haram faaliyette bulunan ya da haram faaliyet oranı yüksek olan işletmelerle ilişkiler yaygın hale gelmesinden hareketle dış kaynak teminini tamamıyla câiz görmek doğru olmayacaktır.

## Kaynakça

- Abdurrezâk, Ebû Bekr b. Hemmâm b. Nâfi' es-San'ânî el-Himyerî. *el-Musannef*. 11 Cilt. Beyrut: Mektebetü'l-İslâmî, 1403/1982.
- Ahmed İbn Hanbel, Ebû Abdillâh. *el-Müsned*. 45 Cilt. Kahire: Müessesetü'r-risâle, 1416/1995.
- Afâne, Hüsamüddin b. Musa, *Fetâva Yes'elüneke*. 14 Cilt. el-Halil: Mektebetü Dendis, 1428/2007.
- Akdoğan, Asuman - Karacaoğlu, Korhan. “Dış Kaynaklardan Yararlanma ve Bankacılık Sektöründe Teknoloji ve Bilgi İşlem Faaliyetleri İle İlgili Dış Kaynaklardan Yararlanma Üzerine Bir Uygulama”. *Atatürk Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi* 17/2 (2003): 91-107.
- Aydın, Nervin.

6 Cilt. Beyrut: Darü'l-Kütübî'l-ilmiyye, 1987.
- İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm. *Mecmuatü'l-fetâva*. Riyad: Mecmau'l-Melik Fahd,1416/1995.
- İmrânî, Ebü'l-Hüseyn Yahya b. Ebü'l-Hayr b. Salim. *el-Beyan fî Mezhebi'l-İmami's-Şâfiî*. 13 Cilt. Cidde: Dârü'l-Minhâc, 1421/2000.
- Kâsânî, Ebü Bekr Alaeddin Ebü Bekr b. Mes'ud b. Ahmed. *Bedâ'î'u's-sanâ'î' fî tertîbi's-şerâ'î'*. Beyrut: Darü'l-Kütübî'l-ilmiyye, 1407/ 1986.
- Karadavi, Yûsuf. *Fetâva Muâsıra*. Kuveyt: Daru'l-kalem, 1432/2011.
- Köse, Saffet. "Outsourcing İşlemleri (Haram Faaliyetlerde Bulunan İş Yerlerine Dışarıdan Ürün ve Hizmet Satımı)Başlıklı Tebliğin Müzakeresi", *II. Uluslararası İslam Ticaret Hukuku Kongresi "Günümüzdeki Meseleler"*, Ed. Mehmet Babayiğit 340-345. Konya: KTO Karatay Üniversitesi Yayınları, 2016.
- Kurtubî, Ebü Abdillâh Muhammed b. Ahmed. *el-Câmî' li-ahkâmî'l-Kur'ân*. 20 Cilt. Kahire: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi, 1372/1952.
- Mergînânî, Ebü'l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî. *el-Hidâye*. Beyrut: Daru'l İhyâi Tûrâsî'l-Arabi, ts.
- Mevsîfî, Abdullâh b. Mahmûd. *el-İhtiyar li ta'lîlî'l-Muhtar*. 5 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1996.
- Molla Hüsrev. *Dürrü'l-Hükkam*. Beyrut: Daru İhyai'l-kütübî'l-arabi, ts. Müslim, Ebü'l-Hüseyn b. el-Haccâc b. Müslim. *el-Câmî'u's-sahîh*. 4 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.
- Müzenî, Ebü İbrâhîm İsmâil b. Yahyâ b. İsmâil. *el-Muhtasar*. Beyrut: Dârü'l-Marife, 1410/1990.
- Nemerî, Ebü Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr. *el-Kâfi fî fûrû'î'l-Mâlikiyye*. Riyad: Mektebetü'r-Riyad, 1400/1980.
- Nevevî, Ebü Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *el-Mecmû' Şerhu'l-Mühezzeb*. Beyrut: Dârü'l-fikr, ts.
- Lecnetü'd-Dâime li'l-Buhûsi'l-İslâmîyye. *Fetâve'l-lecneti'd-dâime*. Thk. Ahmed b. Abdurrezzâk ed-Devîş. Riyad: er-Riaseti'l-Amme li'l-İdarati'l-Buhusi'l-İlmiyye ve'l-İfta ve'd-Da' ve ve'l-İrşad, ts.